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Czego życzyć Dzieciom w Dniu Dziecka: 
czarnych kotów na białych przypieckach, 
burych kotów - 
a może i białych... 
byle były 
i byle mruczały. 

Życzę także Wam niskich okien 
ze słonecznym, zielonym widokiem 
a nad oknem - gałęzi kasztana 
żeby kos miał gdzie śpiewać od rana. 

Życzę rzeki i piasku przy rzece 
na wspaniałe, piaskowe fortece. 
I poziomek w leśnych kotlinach 
drzew, na które dobrze się wspinać. 

Życzę także wam koca, nie-koca, 
który sny Wam przynosi po nocach 
taki koc spełnia wszystkie życzenia: 
to się w okręt, to w wyspę przemienia... 
bywa też latającym dywanem 
by się znowu stać kocem nad ranem. 

I co jeszcze? 
Już chyba niewiele: 
śmiechu w domu 
i lodów w niedzielę 
i przyjaciół najlepszych na świecie 
i wszystkiego, wszystkiego, co chcecie. 

Czego wam życzyć - M.  Terlikowska 

 

Redakcja Niecodziennika 
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Str. 2  

Dzieci w tekstach kultury 

 

          

 Dzieci już nie raz pojawiały się w poezji czy różnorakich powieściach znanych lub nieco mniej 

znanych autorów. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Mówiąc o dzieciach w poezji warto wspomnieć o córce J.Kochanowskiego Urszulce. Urszulka 

zmarła w bardzo młodym wieku. Zrozpaczony ojciec postanowił poświęcić jej Treny w którym opi-

suje stratę jednej z najbliższych  mu osób.  

Czytając te treny możemy niemal poczuć jak bardzo pogrążony w żałobie jest autor, jak wielkim 

ciosem dla niego jest strata córki. 

         Dzieci pojawiały się także w powieściach a zwłaszcza tych przygodowych. Dobrym przykła-

dem będzie tu ‘’Mały Książę’’ którego zna chyba każdy, a niektórzy czytali go jeszcze w podsta-

wówce. Opowiada ona o przygodach tytułowego małego księcia, o dobroci, przyjaźnij, zaufaniu i 

wielu innych wartościowych cechach. Jeśli ktoś nie przeczytał owej książki powinien jak najszyb-

ciej to zrobić również ze względu na morały które wynikają z niej.    

        Część z was na pewno zna sagę Wiedźmin autorstwa A. Sapkowskiego. Jeśli nie, to gorąco 

polecam przeczytanie choćby jednej z książek, ze względu na  bardzo  wciągającą i pełna cieka-

wych wątków fabułę. Opowiada ona o przygodach wiedźmina Geralta z Rivii oraz o połączoną z 

nim przeznaczeniem dziewczynkę o imieniu Ciri. Nie będę się rozpisywał fabuły aby każdy mógł 

sam odkryć i docenić piękno tej powieści. Każdy kto lubi czytać książki przygodowe, fantastycz-

ne na pewno doceni tą piękną sagę polskiego autorstwa.  
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Być może co niektórzy spotkali się we wcześniejszych  

latach nauki z lekturą „Chłopcy z placu broni” 

Powieść na pierwszy rzut oka przyjemna w czytaniu, o  

charakterze nieco rozrywkowym. Z czasem jednak zamie-

nia się w tragedie. Tak naprawdę, książka w której boha-

terowie, mianowicie chłopcy, podzieleni na „dwie armie”, 

toczą spór o plac do wspólnej zabawy.  

Brzmi niewinnie, ale w skutek takiej, można powiedzieć, 

błahostki, jeden z nich umiera, a koniec końców, ich plac 

zostaje sprzedany. 

Utwór  Ferenca Molnára jest utworem z bardzo dużym 

przekazem. Biorąc pod uwagę czas w której postał, może 

być rozumiany jako wizualizacja działań ludzi przed 1 

Wojną Światową. To wszystko brzmi bardzo poważnie.  

Ale pokazuje, jak różnie można „zaangażować”  

postać dzieci (inaczej niż np. w Małym Księciu”)  

do przekazania czegoś bardzo wartościowego. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rude włosy, piegi, połatana sukienka a u boku koń i małpka. Już wiesz o kim mowa? 

 

 Pippi Långstrump lub też Pippi Pończoszanka, bohaterka 9 książek autorstwa szwedz-

kiej pisarki Astrid Lindgren.  

Pippi jest postacią która preferuje zupełnie inny styl życia niż jej rówieśnicy.  

Mieszka zupełnie sama, poza towarzystwem małpki i konia. Co więcej, radzi sobie do-

skonale! Nie chcę, oraz ucieka od wszelkiej pomocy czy tez zmuszeniu jej do nauki! 

Jest wolna. 

Jej postac zawsze kojarzy się czy to z książek czy z ich ekranizacji jako postać bardzo 

zabawna, sprytna oraz nieszablonowa.   

Nawet jeżeli nie jest się fanem tego typu utworów, to z pewnością warto znać te szaloną 

dziewczynę. Poza bawieniem czytelnika pokazuje wiele pozytywnych cech.  

Jakich? Po odpowiedź sięgnij do lektury! Spróbuj, być może przyda się tu, lub tam.  
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Co to są prawa Dziecka? 

Marcin Musiał  kl. II TD 

Każdy człowiek ma swoje prawa, normy, które go chronią i pozwalają funkcjonować w społeczeństwie,  

państwie.  

Prawa mamy również my - dzieci, młodzież czyli wszyscy, którzy nie ukończyli 18 roku życia. 

Nie jesteśmy własnością Rodziców.  

Jesteśmy młodymi ludźmi, którzy oczekują szacunku i godnego traktowania przez Dorosłych.  

Czasami Dorośli nie zdają sobie z tego sprawy lub po prostu zapominają, że my też jesteśmy ludźmi,  

że czujemy i bardzo łatwo nas jest skrzywdzić, zranić.  

Aby uniknąć podobnych sytuacji niezbędna jest znajomość własnych praw, praw dziecka, które pozwolą nam 

godnie i z szacunkiem żyć. 

 

Prawa dziecka 

Przedstawiamy Wam wybrane prawa dziecka.  

Warto jest zapoznać się i znać swoje prawa, choćby nawet dlatego żeby przypomnieć o nich Rodzicom, Nau-

czycielom.  

Przecież Świat nie należy tylko do Dorosłych!  

My dzieci, młodzież też mamy swoje prawa i chcielibyśmy żeby były one respektowane! 

Wszystkie dzieci, młodzież do 18 roku życia mają prawo do: 

- wypowiedzi własnego zdania w ważnych dla nich sprawach,  

w których dorośli powinni ich wysłuchać, 

- szanowania ich godności i prywatności np. respektowania prywat-

ności korespondencji, 

- życia beż przemocy i poniżania, 

- ochrony przed złym traktowaniem i krzywdzeniem fizycznym oraz 

psychicznym, 

- życia i prawidłowego rozwoju fizycznego,  

psychicznego i umysłowego, 

- miłości i wychowania przez oboje rodziców, także gdy rodzice nie 

mieszkają razem, 

- nauki, wypoczynku i pełnej opieki medycznej, 

- aby wszystkie sprawy w sądach i urzędach, dotyczące dzieci, uwzględniały najpierw ich dobro,  

a potem interesy dorosłych. 

Prawa dziecka, Wasze prawa do godnego życia powinny być przestrzegane w domu, szkole, 

 na ulicy - wszędzie. 

Jeżeli są one łamane powinniście się zwrócić do odpowiednich osób - kogoś z rodziny, pedagoga czy lekarza. 

Jeżeli chcecie pozostać anonimowi to możecie zadzwonić lub napisać do Komitetu Ochrony Praw Dziecka - 

specjalnej instytucji, która pomaga dzieciom. 

 

Co to jest konwencja o prawach dziecka?  
Konwencja o prawach dziecka jest międzynarodową umową, która zawiera zbiór praw.  

Państwo, które ją podpisze jest zobowiązane do przestrzegania zawartych w niej praw.  

Zawiera 41 artykułów zawierających: prawa osobiste, socjalne, polityczne i tzw. prawa specjalne dotyczące 

dzieci mniejszości narodowych, sierot, chorych, kalekich itd. 

Historia legalizacji praw dziecka jest krótka.  

1924 rok - pierwszy zapis praw dziecka w Deklaracji Genewskiej.  

1989 rok - pierwszy pełny katalog praw zapisany w Konwencji o Prawach Dziecka przygotowanej przez ONZ. 

1991 rok - w Polsce zaczęła obowiązywać Konwencja Praw Dziecka. 


